(By Speed Post)

NO.AN/XIV/14162/VI CPC/Circular/VOL-III O/o C.G.D.A, Ulan Batar Road,Palam

Delhi Cantt-110010

Dated: 25/05/2010

TO

All PCsDA/CsDA PC of A(Fys) Kolkata Jt. CDA(AF) Nagpur

Sub:- Central Civil Services (Conduct) Rules, 1974 – Submission of representations by Government servants – instructions regarding.

A copy of Government of India, Ministry of Personnel, Public Grievances and pensions, Department of Personnel & Training OM F.No. 11013/4/2010-Estt.(A) dated 19.04.2010 on the above subject as amended vide OM F.No. 1013/4/2010-Estt.(A) dated 05.05.2010 are forwarded herewith for information, guidance and necessary action.

(R.K.Bhatt) For C.G.D.A

Copy to:

- 1. AN-IV Section (Local)
- 2. AT-I & AT II Section (Local)
- 3. AT-IV Section (Local)
- 4. AT-Coord (Local)
- EDP Center (Local) ---- With a request to upload the circulars on CGDA website.
- 6. Library (Local)
- 7. MNB (AN-XIV) (Local)

(R.K.Bhatt)

Account Officer(AN)

#### F.No.11013/4/2010-Estt. (A)

Government of India

Ministry of Personnel, Public Grievances and Pensions (Department of Personnel and Training)

> North Block, New Delhi, Dated the 5<sup>th</sup> May, 2010

#### OFFICE MEMORANDUM

Subject: Central Civil Services (Conduct) Rules, 1964 - Submission of representations by Government servants - instructions reg.

The undersigned is directed to refer to this Department's O.M. of even number dated 19.04.2010 on the abovementioned subject and to say that the words: Central Civil Services (Conduct) Rules, 1974 occurring in the subject thereof may be treated as corrected to read as "Central Civil Services (Conduct) Rules, 1964."

(A. BALARAM)

Under Secretary to the Government of India

All Ministries/Departments of the Government of India.

## Copy forwarded to

- Comptroller and Auditor General of India, New Delhi
- Lok Sabha Secretariat/Rajya Sabha Secretariat/Ministry of Parliamentary Affairs.
- Union Public Service Commission, New Delhi.
- President's Secretariat/Vice-President's Secretariat/ Prime Minister's Office.
- Election Commission of India, New Delhi.
- Central Vigilance Commission, New Delhi.
- Staff Selection Commission. New Delhi.
- 8. Central Bureau of Investigation. New Delhi.
- Chief Secretaries of all State Governments/Union Territory Administrations.
- All Attached and Subordinate Offices of the Ministry of Personnel, Public Grievances and Pensions.
- All Officers and Sections in the Ministry of Personnel, Public Grievances and Pensions.
- NIC (DOPT) with the request that this O.M. may be placed on the Department's website (www.persmin.nic.in).

(A. BALARAM)

Under Secretary to the Government of India

# F.No.11013/4/2010-Estt. (A) Government of India Ministry of Personnel, Public Grievances and Pensions (Department of Personnel and Training)

North Block, New Delhi, Dated the 19<sup>th</sup> April, 2010

#### OFFICE MEMORANDUM

Subject: Central Civil Services (Conduct) Rules, 1974 - Submission of representations by Government servants - instructions regarding.

The undersigned is directed to refer to this Department's O.M. No. 11013/7/99-Estt. (A) dated 01.11.1999 on the abovementioned subject which indicates that the categories of representations from Government servants on service matters have been broadly identified as follows:

- (i) Representations/complaints regarding non-payment of salary/ allowances or other issues.
- (ii) Representations on other service matters.
- (iii) Representations against the orders of the immediate official superior authority; and
- (iv) Appeals and petitions under statutory rules and orders (such as Central Civil Services (Classification, Control and Appeal) Rules, 1965 and the petition instructions.
  - (Apart from the above, sometimes, Government servants also submit advance copy of their representations to the authorities higher than the appropriate/Competent Authority.)
- 2. Necessary guidelines to deal with such representations are contained in the aforesaid O.M. which are to be followed by the administrative authorities. However, it is observed that some officials resort to the practice of sending repeated representations on the same issue which involves repeated examination of the same issue and bogs down the official machinery to the detriment of consideration of more important and time-bound issues. The matter has been considered by this Department. It needs to be emphasized that Government servants should desist from

making frequent and numerous representations on the same issue. The second representation on the same issue will be examined only if it contains any fresh points regarding new developments or facts having a bearing on the issue. It has been decided that when representations have already been considered and replied, further representations exceeding two on the same issue will henceforth be ignored. A Government servant may make a representation to an authority higher than the lowest competent authority only when he is able to establish that all the points or submissions made therein have not been fully and properly considered by his immediate official superior, or the Head of Office concerned or such other authority at the lowest level competent to deal with the matter. Government servants should desist from prematurely addressing the higher authorities.

3. All the Ministries/Departments are requested to bring the above guidelines for the notice of all concerned for information and compliance.

(A. BALARAM)

Under Secretary to the Government of India

All Ministries/Departments of the Government of India.

#### Copy forwarded to

- Comptroller and Auditor General of India, New Delhi
- 2. Lok Sabha Secretariat/Rajya Sabha Secretariat/Ministry of Parliamentary Affairs.
- 3. Union Public Service Commission, New Delhi.
- 4. President's Secretariat/Vice-President's Secretariat/ Prime Minister's Office.
- Election Commission of India, New Delhi.
- 6. Central Vigilance Commission, New Delhi.
- Staff Selection Commission, New Delhi.
- 8. Central Bureau of Investigation, New Delhi.
- 9. Chief Secretaries of all State Governments/Union Territory Administrations.
- All Attached and Subordinate Offices of the Ministry of Personnel, Public Grievances and Pensions.
- All Officers and Sections in the Ministry of Personnel, Public Grievances and Pensions.
- NIC (DOPT) with the request that this O.M. may be placed on the Department's website (www.persmin.nic.in).
   (100 spare copies).

(A. BALARAM)

Under Secretary to the Government of India

12/2/ 12/2/

# संख्या 11013/4/2010-स्थापना(ए) भारत सरकार कार्मिक, लोक शिकायत तथा पेंशन मंत्रालय (कार्मिक और प्रशिक्षण विभाग)

नॉर्थ ब्लॉक, नई दिल्ली दिनांक: अप्रैल, 2010

## कार्यालय जापन

विषय:- केन्द्रीय सिविल सेवाएं (आचरण) नियमावली, 1974 – सरकारी कर्मचारी द्वारा अभ्यावेदनों के प्रस्तुतीकरण संबंधी अनुदेशों के संबंध में ।

अधोहस्ताक्षरी को उक्त उल्लिखित विषय पर इस विभाग के कार्यालय ज्ञापन सं. 11013/7/99-स्थापना(ए) दिनांक 01.11.1999 का अवलोकन करने का निदेश हुआ है, जो यह दर्शाता है कि सेवा संबंधी मामलों पर सरकारी कर्मचारियों के अभ्यावेदनों की श्रेणियाँ निम्नानुसार निर्धारित की गई हैं:-

(i) वेतन/भतों के भुगतान नहीं होने या अन्य मुद्दों से संबंधित अभ्यावेदन/शिकायत । (ii) अन्य सेवा संबंधी मामलों पर अभ्यावेदन ।

iii) े आसन्न अधिकारी उच्च प्राधिकारी के आदेशों के विरुद्ध अभ्यावेदन; तथा

(iv) सिविधिक नियमों एवं आदेश (जैसे कि केन्द्रीय सिविल सेवाएं (वर्गीकरण, RECEIVED नियंत्रण एवं अपील) नियमावली, 1965 तथा याचिका संबंधी अनुदेशों के अंतर्गत 20 MAY 2010 अपीलें एवं याचिकाएं । (उक्त के अतिरिक्त, कभी-कभी सरकारी कर्मचारी 195% उपयुक्त/सक्षम प्राधिकारी से उच्च प्राधिकारियों को अपने अभ्यावेदनों की अग्रिम प्राप्त किया प्राप्ति भी प्रस्तुत करते हैं।)

एसे अभ्यावेदनों से निपटने के लिए आवश्यक दिशा-निर्देश उक्त कार्यालय ज्ञापन में समाविष्ट हैं, जिनका प्रशासनिक प्राधिकरणों द्वारा अनुपालन किया जाना है। तथापि, यह देखा गया है कि कुछ अधिकारी एक ही मुद्दे पर अपने लगातार अभ्यावेदनों को भेजने की पद्धति अपनाए हुए हैं, जिसके कारण इसी एक ही मुद्दे की बार-बार जांच करनी पड़ती है तथा अन्य महत्वपूर्ण तथा समयबद्ध प्रकृति के मुद्दों पर विचार करने में बाधा आती है। इस विभाग ने मामले पर विचार कर लिया है। इस पर बल दिए जाने की आवश्यकता है कि सरकारी कर्मचारियों को एक ही मुद्दे पर बार-बार तथा अनेक अभ्यावेदन देने से बचना चाहिए। एक ही मुद्दे पर दूसरे अभ्यावेदन की जांच तभी की जाएगी, यदि उसमें मुद्दे से संबंधित नए परिणामों या तथ्यों के बारे में कोई नया बिंदु समाविष्ट हुआ होगा। यह निर्णय लिया गया है कि जब किसी अभ्यावेदन पर पहले ही विचार किया जा चुका है, उस स्थिति में एक ही मुद्दे पर दो से अधिक अभ्यावेदनों को अब से नज़रअंदाज किया जाएगा। सरकारी निम्नतम प्राधिकारी की अपेक्षा

उच्चतर प्राधिकारी को उसी स्थिति में अभ्यावेदन प्रस्तुत कर सकेगा, जब वह यह सिद्ध कर देगा कि इसमें बताए गए बिंदुओं या अनुरोधों पर उसके आसन्न उच्च अधिकारी या संबंधित कार्यालय के प्रमुख या मामले से निपटने के लिए सक्षम निम्नतम स्तर पर ऐसे अन्य प्राधिकारी द्वारा पूर्णतया एवं उचित रूप से विचार नहीं किया गया है । सरकारी कर्मचारियों को उच्चतर प्राधिकारियों के पास समयपूर्व संबोधित करने से बचना चाहिए ।

 सभी मंत्रालयों/विभागों से अनुरोध है कि वे उक्त दिशा-निर्देशों को सभी संबंधितों की सूचनार्थ एवं अनुपालनार्थ नोटिस में लाएं ।

अमर वयराम

(ए. बलराम)

अवर सचिव, भारत सरकार

भारत सरकार के सभी मंत्रालय/विभाग प्रतिलिपि प्रेषित:-

- भारत के नियंत्रक और महालेखा परीक्षक, नई दिल्ली ।
- 2. लोक सभा सचिवालय / राज्य सभा सचिवालय / संसदीय कार्य मंत्रालय ।
- 3. संघ लोक सेवा आयोग, नई दिल्ली I
- 4. राष्ट्रपति सचिवालय / उप राष्ट्रपति सचिवालय / प्रधान मंत्री कार्यालय ।
- भारतीय चुनाव आयोग, नई दिल्ली ।
- 6. कर्मचारी चयन आयोग, नई दिल्ली ।
- 7. केन्द्रीय सतर्कता आयोग, नई दिल्ली ।
- केन्द्रीय अन्वेषण ब्यूरो, नई दिल्ली ।
- 9. सभी राज्य सरकारों / संघ राज्य क्षेत्र प्रशासनों के मुख्य सचिव ।
- 10. कार्मिक, लोक शिकायत एवं पेंशन मंत्रालय के सभी संबद्ध और अधीनस्थ कार्यालय ।
- 11. कार्मिक, लोक शिकायत एवं पेंशन मंत्रालय के सभी अधिकारी और अनुभाग ।
- राष्ट्रीय सूचना विज्ञान केन्द्र (कार्मिक और प्रशिक्षण विभाग को इस अनुरोध के साथ कि वे इस कार्यालय जापन को विभाग की वेबसाइट (www.persmin.nic.in) पर लोड करें । (100 अतिरिक्त प्रतियाँ)

314L G M21L

(ए. बलराम)

भारत सरकार के अवर सचिव